
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Prela'.  Responsabile Procedimento: Arnaldi Fulvio  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

 
COMUNE DI  PRELA’ 

Provincia di Imperia 
Piazza Umberto I^ n. 1 - Tel. 0183/282000- Fax 0183/282487 

E-mail :comune.prela@libero.it 
P.I. -C.F. 00247030083                      

DETERMINAZIONE  
LAVORI PUBBLICI 
N. 104 DEL 08/08/2024 REG.GEN 
 
OGGETTO: 
LAVORI DI EFFICENTAMENTO ENERGETICO E RIQUALIFICAZIONE AREA ADIACENTE AL 
FABBRICATO DI PROPRIETA' COMUNALE SITA IN VIA ROMA DEL CAPOLUOGO. AFFIDAMENTO 
ALLA DITTA SHABA COSTRUZIONI SRL PER ESECUZIONE PER INTERVENTI DI EFFICENTAMENTO 
ENERGETICO E SISTAMAZIONE AREA ESTERNA ED ALLA DITTA P.O. IMPIANTI ELETTRICI SAS 
PER IMPIANTI DI RICARICA - CUP: F32E23000100006. 
 

 
L’anno duemilaventiquattro del mese di agosto del giorno otto nel proprio ufficio, 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

     
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001; 

VISTO il D.Lgs. n. 163/2006; 

VISTO lo Statuto comunale; 

VISTO il Regolamento comunale di contabilità; 

VISTO il Regolamento comunale dei contratti; 

VISTO il Regolamento per l’acquisizione di lavori, forniture e servizi in economia; 

VISTO il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

PREMESSO CHE: 

- con decreto del Sindaco è stata attribuita al sottoscritto la responsabilità dei servizi dell’Ente; 

- con delibera di Consiglio Comunale n. 25 in data 12.12.2023, esecutiva, è stato approvato il bilancio 

di previsione per l’esercizio 2024/2026; 

- con delibera di Giunta Comunale n. 1 in data 10.01.2024, esecutiva, è stata disposta l’assegnazione 

delle risorse ai responsabili dei servizi e sono stati individuati i relativi obiettivi gestionali da 

conseguire; 

PRESO ATTO CHE i contributi di cui all’art.1, comma 29 e seguenti, della legge n. 160/2016 “Interventi per 

la resilienza, la valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica dei comuni” sono confluiti all’interno della 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Prela'.  Responsabile Procedimento: Arnaldi Fulvio  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

M2 C4 I2.2 del PNRR con Decreto Ministeriale emanato in data 06/08/2021 (pubblicato su GU n. 229 del 

24/09/2021) e notificato con Comunicato pubblicato dal Ministero dell’Interno, Dipartimento degli Affari 

Interni e Territoriali in data 06/09/2021; 

VISTO il Decreto Legge del 06 Novembre 2021, N. 152, con il quale sono state predisposte le norme 

abilitanti ai fini del corretto utilizzo delle risorse a valere sul Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza in 

termini di gestione, monitoraggio e rendicontazione e che ha stabilito il transito dei finanziamenti relativi alle 

“piccole opere” (L. 160/2019) e delle “medie opere” (L. 145/2018 per l’anno 2021) nei fondi PNRR M2C42.2; 

EVIDENZIATO CHE per gli interventi finanziati con PNRR è necessario che i destinatari finali del 

finanziamento garantiscano e assicurino la visibilità del finanziamento dell’Unione per mezzo dell’emblema 

della UE e della dicitura - Next Generation UE in tutte le attività di comunicazione a livello di progetto; 

RICHIAMATA la deliberazione di G.C. n. 32 in data 18.07.2024, esecutiva, con la quale si stabiliva di 

procedere ad eseguire “LAVORI DI EFFICENTAMENTO ENERGETICO E RIQUALIFICAZIONE AREA 

ADIACENTE AL FABBRICATO DI PROPRIETA' COMUNALE SITO IN VIA ROMA DEL CAPOLUOGO”; 

CONSIDERATO che l’Amministrazione Comunale di Prelà intende usufruire per tale intervento, dei fondi di 

cui all’art. 1 comma 139 della L. 145/2018, annualità 2023 (euro 50.000,00); 

RICHIAMATA la propria precedente determinazione n. 92 in data 25.07.2024, esecutiva, con la quale si 

stabiliva di incaricare l’arch. Mirko Lanteri con studio tecnico in Taggia – Via Soleri n. 21 – iscritto all’ordine 

degli Architetti Paesaggisti, Pianificatori e Conservatori della Provincia di Imperia a al n. 499 per la redazione 

della progettazione definitive ed esecutiva, direzione lavori e sicurezza in  fase di esecuzione dei lavori di 

che trattasi; 

VISTA la deliberazione di G.C. n. 33 in data 5.08.2024, esecutiva, con la quale si stabiliva di approvare la 

documentazione tecnica relativa alla realizzazione di lavori di efficentamento energetico e riqualificazione 

area adiacente al fabbricato di proprietà comunale sito in Via Roma del Capoluogo, ammontante 

complessivamente ad euro 50.000,00 e di seguito meglio specificato: 

 
CHE con nota prot.n. 1957 in data 7/08/2024 il responsabile del servizio procedeva alla consultazione 

finalizzata alla richiesta di disponibilità per l’affidamento per l’esecuzione tramite affidamento diretto dei 

lavori di che trattasi, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50 comma 1 lett. a) del d.lgs. n. 36/2023, invitando la 

ditta SHABA COSTRUZIONI srl con sede in Via Dolcedo n. 168/1 – IMPERIA per l’esecuzione delle opere 
di efficentamento energetico e sistemazione delle aree esterne; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Prela'.  Responsabile Procedimento: Arnaldi Fulvio  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

CHE con nota prot.n. 1958 in data 7/08/2024 il responsabile del servizio procedeva alla consultazione 

finalizzata alla richiesta di disponibilità per l’affidamento per l’esecuzione tramite affidamento diretto dei 

lavori di che trattasi, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50 comma 1 lett. a) del d.lgs. n. 36/2023, invitando la 

ditta P.O. Impianti Elettrici sas con sede in Via Argine Sinistro n. 34 – IMPERIA per l’esecuzione delle 
opere di Impiantistica di ricarica; 
VISTO che: 

- la ditta SHABA COSTRUZIONI srl con sede in Via Dolcedo n. 168/1 – IMPERIA ha dichiarato la propria 

disponibilità, accettando di eseguire i lavori di che trattasi comunicando le proprie condizioni indicate nella 

lettera di invito restituita controfirmata (prot.n. 1960 del 7/08/2024) entro i termini in essa indicati (giorno 

12.08.2024, ore 12.00); 

- la ditta P.O. Impianti Elettrici sas con sede in Via Argine Sinistro n. 34 – IMPERIA ha dichiarato la propria 

disponibilità, accettando di eseguire i lavori di che trattasi comunicando le proprie condizioni indicate nella 

lettera di invito restituita controfirmata (prot.n. 1959 del 7/08/2024) entro i termini in essa indicati (giorno 

12.08.2024, ore 12.00); 

DATO ATTO che nei confronti delle suddette ditte aggiudicatarie si è proceduto alla verifica del possesso 

dei requisiti di carattere generale, economico-finanziari e tecnico organizzativi, dichiarati in sede di gara ai 

sensi dell’art. 36, comma 6, primo periodo del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 attraverso la Banca dati degli 

operatori economici di cui all’art. 81 del D.Lgs. n. 50/2016 con esito positivo; 

RITENUTO opportuno procedere in merito; 
VISTO il cap. 8650/1/1 del bilancio in corso, adeguatamente disponibile; 

RICHIAMATI gli artt. 151 comma 4, 153 comma 5 e 183 del D.Lgs. 18.08.2000 n° 267; 

VISTO il CUP F32E23000100006; 
VISTI i CIG assegnati: 

 ditta SHABA COSTRUZIONI srl con sede in Via Dolcedo n. 168/1 – IMPERIA per l’esecuzione 
delle opere di efficentamento energetico e sistemazione delle aree esterne: B2BF705140; 

 ditta P.O. Impianti Elettrici sas con sede in Via Argine Sinistro n. 34 – IMPERIA per l’esecuzione 
delle opere di Impiantistica di ricarica: B2BF5C8BA4; 

DATO ATTO che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata all’acquisizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 

18.08.2000, n° 267; 

 
DETERMINA 

 
DI AGGIUDICARE, per le motivazioni in premessa meglio specificate: 

- all’operatore economico ditta SHABA COSTRUZIONI srl con sede in Via Dolcedo n. 168/1 – IMPERIA i 

lavori di esecuzione delle opere di efficentamento energetico e sistemazione delle aree esterne per un 

importo complessivo di euro 34.279,07, di cui euro 28.097,60 per lavori, euro 3.296,21 per oneri di sicurezza 

ed euro 6.181,47 per IVA 22%; 

- all’operatore economico ditta P.O. Impianti Elettrici sas con sede in Via Argine Sinistro n. 34 – IMPERIA i 

lavori di esecuzione delle opere di Impiantistica di ricarica per un importo complessivo di euro 6.100,00, 

di cui euro 5.000,00 per lavori ed euro 1.100,00 per IVA 22%; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Prela'.  Responsabile Procedimento: Arnaldi Fulvio  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

la cui documentazione tecnica è stata redatta dall’- arch. Mirko Lanteri con studio tecnico in Taggia – Via 

Soleri n. 21 – iscritto all’ordine degli Architetti Paesaggisti, Pianificatori e Conservatori della Provincia di 

Imperia a al n. 499; 

DI IMPEGNARE la spesa al cap. 8650/1/1 del Bilancio di Previsione 2024, adeguatamente disponibile. 

DI DARE ATTO CHE il CUP è il seguente: F32E23000100006; 

DI DARE ATTO CHE i CIG di riferimento sono i seguenti: 

 ditta SHABA COSTRUZIONI srl con sede in Via Dolcedo n. 168/1 – IMPERIA per l’esecuzione 
delle opere di efficentamento energetico e sistemazione delle aree esterne: B2BF705140; 

 ditta P.O. Impianti Elettrici sas con sede in Via Argine Sinistro n. 34 – IMPERIA per l’esecuzione 
delle opere di Impiantistica di ricarica: B2BF5C8BA4; 

DI DARE ATTO del rispetto delle disposizioni di cui all’articolo 26 della legge n. 448/1999; 

DI DARE ATTO CHE il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai 

sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

DI DARE ATTO CHE il responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’articolo 10 del d.Lgs. n. 163/2006, 

è il rag. Fulvio Arnaldi; 

DI DARE ATTO CHE si verifica e si attesta che né con il tecnico né con la ditta interessata dai lavori 

sussistono situazioni di conflitto d’interesse previsti dall’art. 42 d.lgs. 50/2016 e dalle linee anac n. 15, quali 

misure di prevenzione di situazioni di conflitto di interessi nell’aggiudicazione degli appalti; 

DI TRASMETTERE il presente provvedimento all’Ufficio segreteria per la pubblicazione all’Albo Pretorio e 

l’inserimento nella raccolta generale e all’Ufficio Ragioneria per l’apposizione del visto di attestazione della 

copertura finanziaria della spesa. 

CHE nel presente appalto non vi sono rischi da interferenza. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

RAG. FULVIO ARNALDI 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 
Il Responsabile del Servizio Contabilità attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la 
copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa 
e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei 
seguenti impegni contabili: 
 
Impegno Data Importo Capitolo Esercizio 

N.  €   

N.  €   

N.  €   
 
 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
Rag. Fulvio Arnaldi 

 
 
Con l’apposizione del visto di regolarità contabile di cui copra il presente provvedimento è esecutivo. 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Prela'.  Responsabile Procedimento: Arnaldi Fulvio  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
N. ......................... DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI 
 
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi  
 
dal ............................................ 
 
Data, .............................................. 
 

II Responsabile del servizio 
Rag. Fulvio Arnaldi 

 
 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Responsabile del Servizio - rag. Fulvio Arnaldi 

 


